

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
 是  否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期期末	年初至报告期期末比上年同期增减	
营业收入(元)	1,389,149,143.41	2.69%	4,961,029,936.36	6.50%
归属于上市公司股东的净利润	85,253,979.47	15.96%	285,329,427.42	15.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	66,051,847.57	6.01%	213,516,366.34	16.31%
经营活动产生的现金流量净额	---	---	28,422,146.43	-42.84%
基本每股收益(元/股)	0.14	16.67%	0.46	15.60%
稀释每股收益(元/股)	0.14	16.67%	0.45	12.50%
归属于上市公司股东的净资产	2,838	0.18%	8,545	0.48%
总资产(元)	7,189,487,562.48	7,092,927,190.04		1.36%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,486,442,868.93	3,232,795,821.63		5.67%

(二)非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期期末金额	说明
政府补助(与资产相关) (包括计入资产减值损失的政府补助)	-531,675.46	-441,428.18	处置固定资产损益
计入当期损益的政府补助(与资产相关) (包括计入资产减值损失的政府补助)	20,147,479.73	32,136,651.69	收到关联方捐赠
计入当期损益的政府补助(与收益相关) (包括计入资产减值损失的政府补助)	2,605,486.40	9,105,468.40	其他权益工具投资公允价值变动
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-391,408.93	-5,143,857.54	
减：所得税影响额	2,828,534.12	3,706,282.12	
合计	48,128,121.72	74,212,571.12	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：  
 适用  不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明：  
 适用  不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
 适用  不适用

2021年1-9月本集团经营活动产生的现金流量净额为人民币230,422,146.43元，较去年同期下降42.84%，下降的主要原因：(1)报告期内由于国际业务海运及清关时间延长造成客户回款滞后及增加产品销售业务付款期限导致应收账款增加增加较同期有所上升；(2)为应对外部环境及政策变化适当增加部分产品备货，导致本期存货减少额较同期有所下降。

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
普通股户	20,719,161	20,719,161
表决权恢复的优先股户	0	0
合计	20,719,161	20,719,161

前10名普通股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
华泰证券股份有限公司	国有法人	32.65%	204,864,092	0	
香港中央结算(代理人)有限公司	其他	30.77%	193,048,227	0	
上海浦东发展银行股份有限公司	其他	4.82%	27,716,416	0	
华泰证券股份有限公司-山东华泰产业基金合伙企业(有限合伙)	其他	1.64%	1,042,192	0	
华泰证券股份有限公司-山东华泰产业基金合伙企业(有限合伙)	其他	1.64%	1,042,192	0	
华泰证券股份有限公司	国有法人	0.66%	4,143,168	0	
山东新华制药股份有限公司-第一期员工持股计划	其他	0.64%	4,042,592	0	
林慧敏	境内自然人	0.64%	3,996,554	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.52%	3,232,139	0	
胡坤	境内自然人	0.36%	2,227,267	0	
杜文浩	境内自然人	0.28%	1,690,000	0	

前10名无限售条件股份持有者持股情况表

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
华泰证券股份有限公司	204,864,092	人民币普通股
香港中央结算(代理人)有限公司	193,048,227	境外上市外资股
上海浦东发展银行股份有限公司	27,716,416	人民币普通股
华泰证券股份有限公司-山东华泰产业基金合伙企业(有限合伙)	2,084,384	人民币普通股
华泰证券股份有限公司-山东华泰产业基金合伙企业(有限合伙)	2,084,384	人民币普通股
华泰证券股份有限公司	4,143,168	人民币普通股
山东新华制药股份有限公司-第一期员工持股计划	4,042,592	人民币普通股
林慧敏	3,996,554	人民币普通股
香港中央结算有限公司	3,232,139	人民币普通股
胡坤	2,227,267	人民币普通股
杜文浩	1,690,000	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)

华泰证券股份有限公司为华泰证券股份有限公司的全资子公司，本公司董事兼财务总监林慧敏女士因无法出席本次股东大会，委托独立董事陈洪先生出席股东大会并行使相应的权利，公司董事长兼董事会秘书郭勇先生因故无法出席本次股东大会，委托董事兼总经理吴志标先生出席股东大会并行使相应的权利。其余公司董事、监事、高级管理人员以及见证师出席或列席了会议，本次股东大会的召集和召开程序符合《公司法》及公司《章程》的有关规定。

二、议案审议表决情况

1、《关于公司符合公开发行公司债券条件的议案》  
表决结果：同意659,114,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.970%；反对20,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.030%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,847,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.599%；反对20,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0401%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.06 承销协议  
表决结果：同意659,114,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.970%；反对20,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.030%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,847,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.599%；反对20,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0401%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.07 上市事项  
表决结果：同意659,114,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.970%；反对20,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.030%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,847,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.599%；反对20,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0401%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.08 承销协议  
表决结果：同意659,114,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.970%；反对20,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.030%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,847,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.599%；反对20,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0401%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.09 关于本次公开发行公司债券的偿债保障措施的有效  
表决结果：同意659,114,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.970%；反对20,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.030%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,847,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.599%；反对20,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0401%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.10 关于本次公开发行公司债券的偿债保障措施的有效  
表决结果：同意659,114,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.970%；反对20,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.030%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,847,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.599%；反对20,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0401%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.11 关于本次公开发行公司债券的票面金额、发行规模  
表决结果：同意659,114,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.970%；反对20,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.030%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,847,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.599%；反对20,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0401%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.12 关于本次发行公司债券向公司原股东配售安排  
表决结果：同意659,114,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.970%；反对20,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.030%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,847,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.599%；反对20,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0401%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.13 债券期限  
表决结果：同意659,114,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.970%；反对20,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.030%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,847,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.599%；反对20,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0401%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.14 债券利率  
表决结果：同意659,113,825股，占出席会议所有股东所持股份的99.968%；反对21,000股，占出席会议所有股东所持股份的0.032%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议所有股东所持股份的0%。

其中，中小股东表决情况为：同意49,846,685股，占出席会议中小股东所持股份的99.597%；反对21,000股，占出席会议中小股东所持股份的0.0421%；弃权0股(其中，因未投票默认弃权0股)，占出席会议中小股东所持股份的0%。

根据上述表决结果，该议案获得通过。

2.15 募集资金用途

# 山东新华制药股份有限公司

## 2021 第三季度报告

证券代码:000756 证券简称:新华制药 公告编号:2021-51

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
 适用  不适用

三、其他重要事项  
 适用  不适用

2018年A股股票期权激励计划进展情况

2018年12月28日本公司2018年第一次临时股东大会、2018年第二次A股类别股东大会、2018年第二次H股类别股东大会审议通过了2018年A股股票期权激励计划，同日公司第九届董事会2018年第八次临时股东大会授权以2018年12月28日为授予日，向符合条件的185名激励对象授予1,625万份股票期权。2019年1月9日公司在巨潮资讯网刊登编号为2019-02《关于公司2018年A股股票期权激励计划授予登记完成的公告》。

2020年10月22日，公司第九届董事会第十三次会议和第九届监事会第十三次会议审议通过了《关于修订公司2018年A股股票期权激励计划》的议案，并提交股东大会进行审议。2020年12月22日公司2020年第一次临时股东大会、2020年第一次A股类别股东大会、2020年第一次H股类别股东大会审议通过了《关于修订公司2018年A股股票期权激励计划》的议案。

2020年12月28日，公司召开第十届董事会2020年第一次临时会议、第十届监事会2020年第一次临时会议审议通过了《关于调整2018年A股股票期权激励计划期权价格、激励对象名单及授予期权数量并注销部分期权的议案》及《关于公司2018年A股股票期权激励计划第一个行权期行权条件成就的议案》。根据公司2018年第一次临时股东大会、2018年第二次A股类别股东大会、2018年第二次H股类别股东大会的授权董事会同意将公司股票期权激励计划的激励对象人数由185名调整为184名，所涉及已获授但尚未行权的股票期权数量由1625万份调整为1620万份；行权价格由5.98元/份调整为5.76元/份；根据《2018年A股股票期权激励计划(草案)》的相关规定，股票期权第一个行权期行权条件已成就，涉及的184名激励对象在第一个行权期可执行的股票期权数量为550.80万份。监事会对激励对象的主体资格、激励对象名单进行了核查，独立董事对相关事项发表了独立意见。

2021年1月19日本公司2018年A股股票期权激励计划第一个行权期可执行的550.80万份股票期权获得登记并上市流通，详情参见2021年1月15日及之前巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告。

2021年4月14日分别召开公司第十届董事会2021年第二次临时会议、第十届监事会2021年第一次临时会议，并于2021年6月30日召开2020年度股东大会、2021年第一次A股类别股东大会、2021年第一次H股类别股东大会，审议通过《关于公司2021年A股股票期权激励计划》的议案，详情请见4月15日、7月1日及其后巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告。

四、季度财务报表  
(一)财务报表  
1、合并资产负债表

编制单位:山东新华制药股份有限公司  
2021年09月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产:		
货币资金	817,889,868.56	858,770,803.34
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产		
应收账款	716,566,861.06	679,949,305.44
应收票据	104,441,240.04	1,368,879.69
应收款项融资	94,116,641.41	88,957,684.70
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款	31,887,762.92	28,163,192.98
流动资产合计	1,730,895,573.99	1,637,020,075.15
非流动资产:		
长期股权投资	1,803,979.36	1,762,899.65
债权投资		
长期应收款	633,813,430.43	638,556,123.79
长期应付款		
长期待摊费用		
递延所得税资产	136,903,573.33	144,098,236.46
其他非流动资产	47,221,452.43	49,314,808.43
非流动资产合计	1,561,901,000.55	1,566,732,068.33
资产总计	3,292,796,574.54	3,203,752,143.48
流动负债:		
短期借款	3,661,189,190.99	3,761,662,448.12
应付账款	627,367,447.00	621,859,447.00
预收款项		
应付职工薪酬	1,580,796.46	3,039,295.27
应交税费	802,535,302.27	869,538,327.29
其他应付款		
一年内到期的非流动负债	1,668,512,658.27	1,477,281,646.00
其他流动负债	3,223,793,819.23	3,223,793,819.23
非流动负债	181,775,196.75	187,498,922.47
负债合计	5,988,281,371.49	5,991,281,943.36
所有者权益:		
实收资本	7,189,487,562.48	7,092,927,190.04
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	1,294,500,075.30	1,502,470,143.12
负债和所有者权益总计	7,282,881,646.79	7,594,252,286.48

法定代表人:张代敏 主管会计工作负责人:侯宁 会计机构负责人:何晓洪

2、合并年初到报告期末利润表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	4,961,029,936.36	4,638,516,349.70
其中:主营业务收入	4,961,029,936.36	4,638,516,349.70
利息收入		
其他收入		
二、营业成本	4,814,759,923.14	4,531,086,529.63
其中:主营业务成本	4,814,759,923.14	4,531,086,529.63
其他业务成本		
三、营业利润	146,270,013.22	107,429,819.07
加:其他收益	48,128,121.72	74,212,571.12
投资收益		
公允价值变动收益		
资产减值损失		
信用减值损失		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额	194,398,134.94	181,642,390.19
所得税费用	108,184,267.52	108,184,267.52
净利润	86,213,867.42	73,458,122.67
其中:归属于母公司所有者的净利润	85,253,979.47	73,458,122.67
少数股东损益	963,887.95	0
其他综合收益		
综合收益总额	86,213,867.42	73,458,122.67

法定代表人:张代敏 主管会计工作负责人:侯宁 会计机构负责人:何晓洪

2、合并年初到报告期末现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,020,291,947.13	4,068,616,496.46
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	616,785,788.82	616,785,788.82
购买商品、接受劳务支付的现金	3,761,662,448.12	3,761,662,448.12
支付给职工以及为职工支付的现金	632,172,231.61	548,783,311.56
支付的各项税费	174,649,616.16	176,108,508.04
支付其他与经营活动有关的现金	986,064,679.39	845,619,612.22
经营活动产生的现金流量净额	4,016,785,788.82	3,889,432,022.07
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	23,422,146.43	403,088,822.25
取得投资收益收到的现金	9,105,468.40	8,592,291.94
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	887,749.99	675,465.09
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	9,993,232.54	9,499,777.03
投资活动产生的现金流量净额	48,812,616.36	493,654,286.31
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		